III - o dever de pagar regularmente as parcelas dos débitos consolidados no Relp e 
os débitos que venham a vencer a partir da data de adesão ao Relp, inscritos ou não em dívida 
ativa; 

IV - o cumprimento regular das obrigações para com o Fundo de Garantia do Tempo 
de Serviço (FGTS); e 

V - durante o prazo de 188 (cento e oitenta e oito) meses, contado do mês de adesão 
ao Relp, a vedação da inclusão dos débitos vencidos ou que vierem a vencer nesse prazo em 

quaisquer outras modalidades de parcelamento, incluindo redução dos valores do principal, das 
multas, dos juros e dos encargos legais, com exceção daquele de que trata o inciso II do caput do

[...]

por cento); 

III - da 25ª (vigésima quinta) à 36ª (trigésima sexta) prestação: 0,6% (seis décimos 
por cento); e 

IV - da 37ª (trigésima sétima) prestação em diante: percentual correspondente ao 
saldo remanescente da dívida consolidada com reduções, em até 144 (cento e quarenta e quatro) 
prestações mensais e sucessivas. 

§ 3º No cálculo do montante que será liquidado na forma do § 2º deste artigo, será 
observado o seguinte: 

I - em relação ao saldo remanescente decorrente do inciso I do caput deste artigo, 
redução de 65% (sessenta e cinco por cento) dos juros de mora, 65% (sessenta e cinco por cento)